СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от  29.04.2009

                                                                     №  32
д. Хулимсунт

   О Положении о депутатском запросе
             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Хулимсунт, регламентом Совета депутатов,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить    Положение   о депутатском запросе (прилагается).

2. Опубликовать  настоящее решение  в районной газете «Жизнь Югры».

Глава поселения

О.В. Баранова
                                                                                                    Приложение
к решению Совета депутатов

сельского поселения Хулимсунт

                                                                                                    от  29.04.2009 № 32
ПОЛОЖЕНИЕ О ДЕПУТАТСКОМ ЗАПРОСЕ
1. Общие положения

1.1. Депутатский запрос является официальное обращение Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт об официальном разъяснении либо изложении официальной позиции по вопросу, имеющему значение для хозяйственного  и социально-культурного развития сельского поселения Хулимсунт, входящему в компетенцию Совета депутатов и признанному Советом депутатов в порядке, установленном настоящим Положением, депутатским запросом.

1.2. Депутатский запрос может направляться в адрес:

- руководителей  администрации сельского поселения Хулимсунт;

- руководителей муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Хулимсунт и Березовского района;

- руководителей предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории сельского поселения Хулимсунт и  Березовского района;

- органов местного самоуправления Березовского района;

- органов государственной власти.

1.3. Депутаты в праве использовать депутатский запрос при работе с  письмами,  заявлениями, жалобами избирателей.

1.4. Депутатский запрос не может истребовать дачу информации по вопросам, составляющим государственную, служебную тайну в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Особенности подготовки депутатского запроса

2.1. Депутат (группа депутатов) направляет в письменной форме  проект депутатского запроса председателю Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт для включения в повестку дня ближайшего заседания Совета депутатов  не позднее, чем за 7 дней до дня заседания.

2.2. Депутат (уполномоченный депутат от группы депутатов) оглашает на заседании  Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт содержание проекта депутатского запроса, предлагает признать его депутатским запросом и отвечает на вопросы депутатов.

2.3. По итогам  обсуждения проекта депутатского запроса Совет поселения принимает решение о признании проекта депутатским запросом или об отклонении предложения считать представленный проект депутатским запросом. Решение принимается простым большинством голосов из присутствующих на заседании Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт депутатов.

3. Сроки и порядок рассмотрения депутатского запроса

3.1. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, должны дать ответ на него в устной форме (на заседании Совета поселения) и (или) письменной форме не позднее, чем через 15 дней со дня получения депутатского запроса.

3.2. В случае невозможности дать ответ в срок 15 дней, орган или должностное лицо направляет в адрес Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт уведомление   о невозможности дать ответ на депутатский запрос в установленный срок и просьбу о продлении срока дачи ответа, но не более чем за 30 дней со дня получения депутатского запроса.

3.3. Письменный ответ на депутатский запрос  оглашается председателем (председательствующим) на заседании Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт или доводится до сведения депутатов иным путем.

3.4. Депутат (группа депутатов) вправе на очередном заседании Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт поставить на голосование вопрос о признании полученного на депутатский запрос ответа неудовлетворительным. Решение принимается простым большинством голосов из присутствующих на заседании Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт депутатов.

3.5. В случае признания Советом депутатов сельского поселения Хулимсунт ответа на депутатский запрос неудовлетворительным, соответствующее решение Совета поселения направляется в орган или должностному лицу, составившему ответ.

3.6. Орган или должностное лицо должны дать ответ по существу вопроса в сроки, указанные в пунктах 3.1. и 3.2. настоящей статьи, исчисляемые со дня получения соответствующего решения, а также присутствовать на очередном заседании Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт для дачи устных или письменных пояснений.

4. Оформление результатов депутатского запроса

4.1. Результаты рассмотрения депутатского запроса оформляется решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт, которое направляется соответствующим должностным лицам и может содержать рекомендации по принятию определенных мер в пределах их компетенции в соответствии с законодательством  Российской Федерации и Ханты-мансийского автономного округа-Югры.